
Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016053100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

9.784/1999). Sera permitida a producao de todas as provas em direito
admitidas. Ante o exposto, fica a empresa cientificada da decisao de
1. instancia no processo administrativo acima, que aplicou a sancao
indicada, podendo, caso queira, interpor recurso administrativo ao
Reitor da UNILA, no prazo e forma aqui indicados.

Processo administrativo n. 23422.002465/2016-13.
O Pro-reitor de Administracao, Gestao e Infraestrutura da

Universidade Federal da Integracao Latino-Americana (UNILA), no
uso das suas atribuicoes, tendo em vista a prolacao de decisao de 1.
instancia nos autos em epigrafe, comunica que foi aplicada a seguinte
penalidade em desfavor da empresa INFRACON COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 10.226.373/0001-39,
pelo nao envio da proposta de precos do pregao eletronico 38/2015: a)
Impedimento de licitar e contratar com a Uniao e Descredenciamento
do SICAF pelo prazo de 30 (trinta) dias, de 30 de maio de 2016 a 28
de junho de 2016. Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias
uteis para o oferecimento de recurso administrativo contra a decisao
em epigrafe. Os autos estarao disponiveis para consulta das 14h as
18h junto ao Departamento de Contratos da UNILA, na Av. Silvio
Americo Sasdelli, 1842, Vila A, Foz do Iguacu/PR, CEP 85.866-000.
O processo sera impulsionado de oficio (art. 2, XII, da Lei Federal
9.784/1999). Sera permitida a producao de todas as provas em direito
admitidas. Ante o exposto, fica a empresa cientificada da decisao de
1. instancia no processo administrativo acima, que aplicou a sancao
indicada, podendo, caso queira, interpor recurso administrativo ao
Reitor da UNILA, no prazo e forma aqui indicados.

Foz do Iguacu-PR, 30 de maio de 2016.
EDSON CARLOS THOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2016 - UASG 153030

Nº Processo: 23088007982201619 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Fragmentadora de Papel industrial, Aparelho de Ar Condicio-
nado instalado, Purificador de Água e Estante com Gaveteiros para compo-
nentes eletrônicos. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 31/05/2016 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-05-38-2016. Entrega
das Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2016 às 09h00 n site www.com-
prasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sítis: www.compras -
governamentais.gov.br https://www.unifei.edu.br/licitacoes/campus_itajuba

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 153030-15249-2016NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016 - UASG 153061

Nº Processo: 23071003953201667.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
23970916000170. Contratado : PROTESE DENTAL BRASIL LTDA
- EPP -Objeto: Prestação de serviços de confecção de prótese dentária
para atender Faculdade de Odontologia - Campus Avançado de Go-
vernador Valadares/UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
11/05/2016 a 10/05/2017. Valor Total: R$802.817,46. Fonte:
112000000 - 2016NE800152. Data de Assinatura: 11/05/2016.

(SICON - 30/05/2016) 153061-15228-2016NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153061

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 23071018063201498.
PREGÃO SISPP Nº 228/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
17027806000176. Contratado : CONSERVO SERVICOS GERAIS
LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 meses. Período: 01.05.2016 a 30.04.2017. Inclusão da cláu-
sula anti-nepotismo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/05/2016 a 30/04/2017. Data de Assinatura: 18/04/2016.

(SICON - 30/05/2016) 153061-15228-2016NE800070

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 153061

Nº Processo: 23071004967201606 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto a aquisição de material de escritório
de expediente para atender as necessidades das Unidades Acadêmicas
e Administrativas da Universidade Federal de Juiz de Fora. Total de
Itens Licitados: 00034. Edital: 31/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro
São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153061-05-12-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes deverão
cota dentro das especificações contidas no edital.

(SIDEC - 30/05/2016) 153061-15228-2015NE800644

PREGÃO Nº 28/2016 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005889/16-59 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de ferramentas e instrumentos para conserto e manutenção de
bens móveis para atender à Universidade Federal de Juiz de Fora.
Total de Itens Licitados: 00038. Edital: 31/05/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº
- Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153061-05-28-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará dispo-
nívelpara download no site do Comprasnet. As empresas deverão
cotar de acordo com a descrição do edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 153061-15228-2015NE800664

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23071004317201652. , publicada no D.O.U de
16/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de
Higiene e Limpeza, Proteção e Segurança e Acondicionamento e
Embalagem (papel higiênico, detergente, fósforo, luva de proteção,
caixa de papelão, saco plástico, etc.) para a Unidade de Abaste-
cimento de Produtos à Saúde (UAPS) do HU-UFJF/Santa Catarina
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabe-
lecidas neste instrumento. Novo Edital: 31/05/2016 das 08h00 às
12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua Catulo Breviglieri, S/nº -
Bairro Santa Catarina Santa Catarina - JUIZ DE FORA - MGEntrega
das Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IGOR REIS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 153061-15228-2016NE800664

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23071002491201661. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de veí-
culos, com motoristas, devidamente habilitados para transporte de
pessoas em serviço, materiais, documentos e pequenas cargas, além
de disponibilização de combustível, para atender à demanda do Hos-
pital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora (HU-
UFJF), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital.

MIRIAM FERREIRA ESTEVES
Pregoeira

(SIDEC - 30/05/2016) 153061-15228-2016NE800664

gência: de 17/05/2016 a 16/05/2017. Data de Assinatura: 17/05/2016.
Partes: Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-
74, por Patrícia Maria Silva com o seguinte: Ata de Registro de
Preços n.º 112-01/2015 - Fornecedor: Silva, Gomes & Cia Ltda,
CNPJ n.º 14.469.479/0001-14, por José augusto da Silva Filho.
Item/Valor Unitário em Reais: R$ 81.900,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 23/03/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Vigilância, sob a modalidade de proteção integrada de bens patri-
moniais e das pessoas que venham a frequentar as instalações sob
responsabilidade da UFMG, através do fornecimento de mão de obra,
materiais e equipamentos necessários ao desempenho das atividades,
na forma e condições estipuladas no Edital e nos Anexos que o
integram. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 31/05/2016
das 08h00 às 11h30 e d13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio
Carlos 6627 - Campus Pampulha Campus Pampulha - BELO HO-
RIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIDEC - 30/05/2016) 153254-15229-2016NE800285

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.048541/2015-65 - Convênio de Cooperação
Técnica firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG - CNPJ/MF nº. 17.217.985/0001-04 e a Hewlett-Packard Bra-
sil Ltda. - HP - CNPJ nº. 22.086.683/0001-84, com Interveniência da
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP - CNPJ nº
18.720.938/0001-41. Objeto: Cooperação entre os partícipes, visando
o desenvolvimento do projeto de Pesquisa intitulado " Concentradores
de micro-ondas: projeto e prototipagem - MED2016". Início da vi-
gência: 29 de janeiro de 2016. Nome e cargos dos signatários: Profa.
Sandra Regina Goulart Almeida -Reitora em Exercício da UFMG, o
Sr. Cirano Tocchetto Silveira, Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento
da H.P e o Prof. Roberto Alves Nogueira - Diretor de Operações da
F U N D E P.

EDITAL Nº 297, DE 30 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 288/2016, de 17/05/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 18/05/2016, Seção 3, página 62, Professor Substituto, Fa-
culdade de Letras.

onde se lê:
"PRAZO DE INSCRIÇÃO: 15 (quinze) dias a partir da data

de publicação deste Edital."
leia-se:
"PRAZO DE INSCRIÇÃO: 30 (trinta) dias a partir da data

de publicação deste Edital."

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 296, DE 30 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base no Decreto nº
6.944/2009, nos termos do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, pu-
blicado no DOU de 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de
29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, da Portaria Inter-
ministerial MPOG/MEC Nº 313, de 04/08/2015, publicada no DOU
de 05/08/2015, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013 e na
Resolução Complementar nº 02/2013, do Conselho Universitário, re-
solve tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado,
serão recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de
Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PRO-
FESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e des-
tinada(s) ao DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATI-
VAS da FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, de acordo
com a seguinte discriminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

Número de vaga(s) 01 (uma)
Área de conhecimento Administração Financeira
Regime de trabalho Dedicação Exclusiva
Ti t u l a ç ã o Doutorado em Administração ou Ciências Contábeis

ou Ciências Econômicas ou Matemática ou Esta-
tística.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 153032

Nº Processo: 23090005054201671 . Objeto: Pagamento da anuidade
do Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras, referente ao exer-
cício de 2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Ine-
xigibilidade de Licitação conforme Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 30/05/2016. LIDIANE
FATIMA EVANGELISTA. Diretora da Diretoria de Gestão de Ma-
teriais. Ratificação em 30/05/2016. JOSE ROBERTO SOARES
SCOLFORO. Reitor. Valor Global: R$ 10.000,58. CNPJ CONTRA-
TADA : 10.789.274/0001-65 GRUPO COIMBRA DE DIRIGENTES
DE UNIVERSIDADES BRASILEIRAS

(SIDEC - 30/05/2016) 153032-15251-2016NE800126

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E

LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
112/2015. Processo n.º 23090.012086/2015-41. Objeto: Fornecimento
e Instalação de Reservatório de água tubular, com capacidade para
250.000 (duzentos e cinquenta mil) litros (250m³), pela Universidade
Federal de Lavras. Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vi-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-31T01:48:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




